| Lehrbe'rufe.stellen sich in den Betriében der Bezirke Amstettenund Scheibbs yvor.

Illdun
El LE

* Amstetten-Scheibbs

/" Dog23: November 2017
Fr. 24. November

Lerne deine Betriebe vor Ort kennen und informiere dich
“Aiberdie Karrierechancenin der heimischen Wirtschaft!

Eine
Lehrlings-
initiatiye
von

W KOIE

WIRTSCHAFTSKAMMER NIEDEROSTERREICH
Bezirksstelle Amstetten

Raiffeisen
Meine Bank




Liebe Jugendliche,
liebe Leserinnen und Leser!

Wohl noch nie in der Geschichte unseres Landes war die Vielfalt der Berufe und der beruflichen
Mdglichkeiten so breit und bunt wie heute. Das ist eine tolle Chance, zugleich aber auch eine
Herausforderung: Denn je vielfaltiger die Mdglichkeiten sind, umso wichtiger ist es, unsere Ju-
gend bestmdglich bei der Wahl ihrer Ausbildung und ihres Berufs zu begleiten. Ein Pflichtfach
Berufsorientierung, gerade auch an den AHS, ist vor diesem Hintergrund heute notiger denn je.

Umso wichtiger sind Initiativen wie die heuer bereits zum 15. Mal stattfindende Bildungsmeile
Amstetten-Scheibbs. Denn eine Initiative, die Jugendliche bei der Berufsorientierung unter-
stiitzt, liegt einfach in jeder Hinsicht richtig. Herzlichen Dank allen, die auch heuer wieder zum
Erfolg dieser mittlerweile schon traditionsreichen Berufsorientierungs-Initiative beitragen.
Auch die Wirtschaftskammer Niederdsterreich unterstiitzt die Jugend bei ihrer Berufswahl auf
vielfdltige Weise - vom NO Begabungskompass bis zu unserer brandneuen Internetplattform
www.lehre-respekt.at. Ein Blick lohnt sich!

Wo individuelle Talente und Berufswahl zusammenpassen, dort gibt es jedenfalls rundum nur
Gewinner. Denn die richtige Berufswahl ist der erste Schritt zur Karriere und zu einem zufrie-

denen Leben. Und zugleich brauchen auch Unternehmer dringend motivierte junge Menschen
- gerade auch im Fachkréftebereich.

Alles Gute
s 3 ool
KommR Sonja Zwazl

Prasidentin der Wirtschaftskammer NO

> Bildungsmeile 2017




Liebe Jugendliche,
geschatzte Eltern!

Die Lehrlingsausbildung in unserer Region
ist hervorragend, und wir sind stolz darauf,
dass gerade in den Bezirken Amstetten und
Scheibbs erstklassige Lehrbetriebe beheimatet
sind. Viele Lehrlinge gehdren bei den Landes-
und Bundesbewerben zu den Besten, hier sind
wir olympiareif! Auch die Bildungsmeile leistet
dazu einen wichtigen Beitrag dazu, die Lehre
als optimale Ausbildungsform zu présentieren.

Wir bedanken uns bei den Betrieben, aber auch
bei den Schulen fiir die Bereitschaft, die Bil-
dungsmeile zu unterstiitzen. Denn nur in dem
sinnvollen Miteinander von Schule und Wirt-
schaft gelingt es uns, unserer Jugend Wege in
die Zukunft aufzuzeigen und damit eine sichere
Basis fir die Jugendlichen, aber auch fiir die
Wirtschaft zu schaffen.

Wir bedanken uns bei den Sponsoren und den
Unternehmern fiir ihren Einsatz. Sie haben es
ermdglicht, die wertvollen Einrichtungen der
Wirtschaftskammer  Niederdsterreich ~ durch
eine mapgeschneiderte regionale Aktivitdt zu
erganzen.

Wir ersuchen und empfehlen den Jugendlichen
und ihren Eltern, die Bildungsmeile in Amstet-
ten und Scheibbs intensiv zu nutzen!

Mit freundlichen Griifen

N N

Erika Pruckner
Bezirksstellenobfrau

Dr. Reinhard Mos|
Bezirksstellenobmann

Bildungsmeile 2017

© Atelier Fuchsluger

~

Liebe Jugendliche,
liebe Lehrer!

Mit der Bildungsmeile in den Bezirken Am-
stetten und Scheibbs kdnnen wir ein regio-
nales Angebot der Lehrberufe interessant
darstellen. Die gemeinsame Aktion, die auch
von den Schulen sehr stark mitgetragen wird,
ist ein starkes Signal fiir die Berufsausbil-
dung. Neben der Broschiire haben Sie auch
im Internet die Mdglichkeit, sich dber die Bil-
dungsmeile zu informieren.

Unter www.wko.at/noe/amstetten konnen
Sie die Betriebe der Bildungsmeile und den
Imagefilm abrufen.

Eine Teilnahme zahlt sich in jedem Fall aus.
Es wdre schon, wenn Sie sich fiir die Bil-
dungsmeile Zeit nehmen. Eine Investition in
die Chancen unserer Jugend ist eine Investi-
tion in unsere Zukunft. In diesem Sinne wiir-
de es mich freuen, Sie bei dem einen oder
anderen Betrieb der Bildungsmeile Amstet-
ten-Scheibbs 2017 begriifen zu kdnnen.

Mit freundlichen Griifen

AN

J Andreas Geierlehner LL.M.
Bezirksstellenleiter




NO

WIRTSCHAFTSKAMMER NIEDEROSTERREICH




s nuvr ein

Erlerne, wa

‘wko-at/ noe/bilduns



,»Ich hahe gerade eine Dachdeckerlehre hgeonnen. Ich hekomme im
ersten Jahr EUR 813,96 pro Monat als Lehrlingsentschadigung.
Mein erstes eigenes Geld .. (Daniel K, Dachdeckerlehrling im L. {ehrjahr)

»Ich lerne schon 3 fahre Elektroinstallationstechnik und hekomme
EUR 1.397,65 als monatliche Lehrlingsentschadigung. Damit kann ich
mir meinen Fijhrerschein und mein erstes Ruto selhst finanzieren ..
(Hubert S, Lehrheruf Elektrotechnik, 4. Lehrjahr)

»Ich bin schon zwei Yahre {ehrling in der Gastronomie.
Der Kontakt mit Measchen ist super. Mit EUR 800,- pro Monat
sein eigenes Geld zu verdienen ist eine coole Sache, da denkt man
schon ein hisschen wirtschaftlicher .
(Karin €., tehrberuf Gastronomiefachfrau, 2. {ehrjahr)

-“r E\g

fijhrl @

Mehr Infos zur Bezahlung findest du auf
www.frag-jimmy.at

Bildungsmeile 2017




Mein

Ms’m(/m hes /fab‘aéaas’

flul:'ul'lGER

FORD = VOLVO, BRINGT MICH IN FAHRT
=1
Karosserle| @
Zentrum
SUBARU

3363 Hausmening - HolzstraPe 2 und 4
Tel. 07475/52320 - Fax 07475/52320-21
www.aiginger.at

Ansprechpartner: o _—i
Franz Strepler - f.stressler@aiginger.at . &),M

Firmenportrat:

Die Firma Franz Aiginger GmbH wurde 1972 gegriindet und blickt mittlerweile auf mehr als 40
Jahre Erfahrung zuriick. Durch die optimale Verbindung von Tradition und modernem Know-
how sind wir kompetenter Partner in allen Fragen rund um's Auto.

Seit 1986 ist das Familienunternehmen Haupthandler fiir die Marke FORD, seit 2001 auch fiir
VOLVO und seit 2014 fiir die Allrad-Marke SUBARU. Wir beraten unsere Kunden gerne beim
Neu- und Gebrauchtwagenkauf, bieten bestes Service in den modernst ausgestatteten Mecha-
niker-Meisterwerkstatten und stehen mit eigenem Spengler- und Lackiermeisterbetrieb dem
Kunden zur Verfligung.

So sind wir sehr stolz, dass wir 2013 Osterreichs besten Lehrling hatten:

Bundessieg beim Lehrlingswettbewerb der Karosseure!

Lehrlinge werden auch im Sekretariat und im Bereich Ersatzteile, Reifen und Zubehdr ausgebil-
det. So bieten sich auch im Betrieb Karrierechancen. Derzeit beschaftigt das Autohaus Aiginger
rund 40 Mitarbeiter.

Durch permanente Aus- und Weiterbildung der Mitarbeiter sind wir standig am neuesten Stand
der Technik und gewdhrleisten beste Arbeitsqualitat zur Zufriedenheit der Kunden - gemap
unserem Leitspruch ,Im Mittelpunkt der Mensch”!

Lehrberufe:
Kraftfahrzeugtechnik, Karosseriebautechnik, Einzelhandel, Birokaufmann/frau

Anforderungsprofil (fiir Maddchen und Burschen):

Gewissenhaftigkeit, Verantwortungsbewusstsein, Teamfahigkeit, Ausdauer, logisches Denken,
handwerkliches Geschick, kaufmannisches Verstandnis, gutes Geddchtnis, gepflegtes Erschei-
nungsbild, Bereitschaft zur stdndigen Weiterbildung

Bildungsmeile 2017 / Betriebsbesuche nach telefonischer Voranmeldung 7




Bene GmbH

Bene ist international fihrender Anbieter fir die Gestaltung
und Einrichtung von inspirierenden Biro- und Arbeitswelten.
Bene definiert Biro als Lebensraum und setzt dies mit
seinen Konzepten, Produkten und Dienstleistungen Uber-
zeugend um. Design, Themenfihrerschaft und kompetente
Mitarbeiter sind die Schlisselfaktoren unseres Erfolges. Die
Unternehmensgruppe mit Hauptsitz und Produktion in Waid-
hofen an der Ybbs/Osterreich ist in iiber 40 Landern tatig.

JUNGEN MENSCHEN MIT MOTIVATION ZUR KARRIERE MIT
LEHRE BIETEN WIR ENTSPRECHENDE AUSBILDUNGEN IN
FOLGENDEN BERUFEN AN:

KAUFMANNISCHE LEHRBERUFE DAS ERWARTET DICH BEI UNS

e |ndustriekaufmann/frau Individueller Ausbildungsplan
e Finanz- und Rechnungswesenassistenz e Eigene Ansprechpartner, die dich

e Technische/r Zeichner/in wahrend deiner gesamten Lehrzeit
e Betriebslogistik unterstitzen
e |T-Technik e |ehre mit Matura
e Kombi-Lehre: Birokaufmann/frau e Aus- und Weiterbildungsprogramm
und Technische/r Zeichner/in speziell flr Lehrlinge

e Pramien fir besondere Leistungen
GEWERBLICHE LEHRBERUFE e Lehrlingsprojekte

e | ehrlingsexkursionen
e Tischler/in e Teilnahme an bundesweiten

e Tischlereitechniker/in — Planung Lehrlingswettbewerben
oder Produktion

' W
=

Bene GmbH, SchwarzwiesenstraBe 3,
3340 Waidhofen/Ybbs
Dein Ansprechpartner:

Nicole Lumplecker, Tel. +43-7442-500 3318 l"ll.'l
www.bene.com/jobs

8 Bildungsmeile 2017 / Betriebsbesuche nach telefonischer Voranmeldung




T A e—e SEmEL W

%’k Busatis

Busatis GmbH

3251 Purgstall - Busatisstrape 15
Tel. +43 7489 7070-0 - Fax +43 7489 2715
office@busatis.com - www.busatis.com

Ansprechpartner:
Erich Wenighofer - Tel. +43 7489 7070-274

Firmenportrat:

Seit 1888 ist Busatis der kompetente Part-
ner fir Mah- und Schneidtechnik in der
Land- und Forstwirtschaft. Diese Tradition bildet die Basis
fur Innovation.

Um mapgeschneiderte Kundenldsungen fiir Verschleipteile
in Hochleistungsmaschinen anbieten zu konnen, entwickelt
und produziert Busatis seit {iber 40 Jahren innovative
Beschichtungstechnologien gegen Abrasion, Erosion und
Schlagbeanspruchung.

Die Kundenzufriedenheit und die Qualitdt der Produkte
stehen in engem Zusammenhang mit der Qualifikation un-
serer Mitarbeiter. Um den hohen technischen Standard beizubehalten und auch in Zukunft
weiterzuentwickeln, werden hohe Betrdge in die Aus- und Weiterbildung unserer Mitarbeiter
investiert.

In der Lehrlingsausbildung werden junge Facharbeiter fiir den Werkzeugbau und die Produk-
tion sowie Betriebselektriker und Werkstoffpriifer ausgebildet. In allen Bereichen erfolgt eine
laufende Weiterbildung nach festgelegten Schulungsplanen. In einem Spezialprogramm wer-
den Mitarbeiter zu kiinftigen Flihrungskraften, wie Werkmeister, Abteilungsleiter und Auto-
matisierungstechniker, weitergebildet. Mehrmals konnten Lehrlinge bei nationalen und inter-
nationalen Bewerben Preise erringen. Sechs Landessieger innerhalb von 10 Jahren bestatigen
die hohe Ausbildungsqualitdt der Busatis-Lehrlinge. Im Friihjahr 2016 wurde die neue moderne
Lehrwerkstatte in Betrieb genommen.

Lehrberufe:

- Metalltechnik/Maschinenbautechnik - Automatisierungstechnik

+ Metalltechnik/Werkzeugbautechnik - Konstruktionstechnik

+ Metalltechnik/Zerspanungstechnik - Automatisierungstechnik

« Werkstofftechnik mit Hauptmodul Werkstoffpriifung - Warmebehandlung
- Metalltechnik/Elektrotechnik

+ Mechatronik 2015

[ =

Anforderungsprofil (fiir Madchen und Burschen):
Im Auswahlverfahren, das unter anderem auch mit einem Eignungstest verbunden ist, werden
folgende Anforderungen getestet: technisches bzw. kaufmdnnisches Versténdnis, Lern- und
Leistungsbereitschaft, Teamfdhigkeit und Selbststdndigkeit, Zuverldssigkeit und ein gepfleg-
tes Erscheinungsbild.

Bildungsmeile 2017 / Betriebsbesuche nach telefonischer Voranmeldung 9




Auntmetall

Ein Unternehmen der Wieland-Gruppe

buntmetall amstetten GmbH
FabrikstraBe 4 | 3300 Amstetten | Tel. 07472 /606 O | Fax 07472 / 61604-100
Kontakt: Alois Zehetner | DW 250 | e-Mail: lehrlinge@buntmetall.at

Bildungsmeile 2017 / Betriebsbesuche nach telefonischer Voranmeldung




7 Landessieger, zahlreiche weitere Spitzenplatze bei den NO
Landeswettbewerben der Lehrlinge, 21 erfolgreich abgelegte
Meisterprifungen durch ehemalige Lehrlinge, Erlangung der
Berufsreife und weitergehende Ausbildung Gber FH und HTL. Das alles
seit dem Jahr 2.000. Dies spricht fur unsere Lehrlinge und die Gute der
Ausbildung in unserem Betrieb mit seinem modernen Lehrlings- und
Ausbildungszentrum.

Z w[(wwﬁ m7 {7 L(&;Wlk’

V&w&w i ivwf bwlt’

Unsere Lehrberufe im Jahr 2018:

Metalltechnik - Maschinenbautechnik
Metalltechnik - Werkzeugbautechnik
Prozesstechnik
Industriekaufmann/frau

,Lehre mit Matura® moglich.

http://www.buntmetall.at

See you @ buntmetall: Kupfer verbindet

Bildungsmeile 2017 / Betriebsbesuche nach telefonischer Voranmeldung




dokao

Die Schalungstechniker.

Karriere mit Lehre @ Doka

Wolltest du schon immer wissen, wie ,Lehre @ Doka“ funktioniert? Dann nutze deine Chance im Rahmen der
Bildungsmeile am 23. und 24. November, jeweils von 8 bis 17 Uhr, und gewinne Einblicke in ein international
erfolgreiches Familienunternehmen. Stelle deine Fragen zum Thema Lehre personlich an uns. Mach dir selbst ein
Bild unserer Lehrplétze und lerne unsere Ausbilder/innen kennen.

Wir freuen uns auf deinen Besuch, gerne auch mit deinen Eltern!

Unsere Lehrberufe:

= Metalltechniker/in * = Schalungsbauer/in = Holztechniker/in
= Elektrotechniker/in ** = Industriekaufmann/frau = Informationstechnologe/in
= Werkstofftechniker/in = (Bau-) Technische/r Zeichner/in - Technik

- Werkstoffpriifung = Betriebslogistikkaufmann/frau

* mit den Hauptmodulen: Maschinenbautechnik, Zerspanungstechnik, SchweiBtechnik, Werkzeugbautechnik
** mit dem Hauptmodul: Anlagen- und Betriebstechnik

Wir bieten Dir:

= umfangreiche Fachausbildung = Prémien flr gute = Auslandspraktikum
= L ehre mit Matura Berufsschulerfolge = moderne Kantine, uvm.

Vereinbare auch gerne einen individuellen Schnuppertag. Wir freuen uns auf dich.

Kontakt: D. Muttenthaler-Antes | Josef-Umdasch-Platz 1 | 3300 Amstetten | T +7472 605 2271 | desiree.antes@doka.com | www.doka.com

12 Bildungsmeile 2017 / Betriebsbesuche nach telefonischer Voranmeldung




m ENGEL AUSTRIA GmbH | Ludwig-Engel-StraBe 1 | 4311 Schwertberg, Austria
be the first Tel. +43 50 620 O | www.engelglobal/Lehre.com

Bildungsmeile 2017 / Betriebsbesuche nach telefonischer Voranmeldung 13




ESA ELEKTRO AUTOMATION GMBH

HauptstraBe 10 . 3322 Viehdorf E S A
Tel.: 07472/63098-0 b e Semgmdd” L el o

office@esq-at.at . www.esa-at.at ELEKTRO AUTOMATION GMBH

‘*-\. ANSPRECHPARTNERIN

Fr. Sabrina Damesberger
i | Tel:07472/63098-44
1] i | E-Mail: sabrina.damesberger@esa-at.at

FIRMENPORTRAIT

MANY NEEDS . ONE SOLUTION - Das ist unser Leitspruch, der seit der Grindung vor
nun bereits 25 Jahren Erfolg versprechend zu uns steht. Wir verfigen iber langjéhri-
ge Erfahrung auf dem Gebiet der Industrie-Installation im In- und Ausland und bieten
unseren Kunden maBgeschneiderte Gesamtlosungen in der Automatisierungs-
technik fir die unterschiedlichsten Branchen. ESA beschaftigt in Viehdorf rund
55 Mitarbeiter, inkl. Lehrlinge.

Wir sind Partner mit Know-how in folgenden Fachbereichen:

® Planung & Engineering Visualisierung/Leitsysteme

°
® Schaltschrankbau ® Managementsoftware OPICOM
® E-Installationen/Montage ® FElektro-Thermografie
® Automatisierungstechnik ® SMART.HOME Loésung SIMPLIS

MODULLEHRBERUF ELEKTROTECHNIK

Elektro- und Gebdudetechnik -> 3,5 Jahre Lehrzeit
+ Spezialmodule -> 4 Jahre Lehrzeit
(Lehre mit Matura mdglich)

ANFORDERUNGSPROFIL
Teamfdhigkeit, Selbstandigkeit,
handwerkliche Begabung, technisches Interesse

EIEE MANY NEEDS . ONE SOLUTION .
. .

e

—‘_"'s-"'f"&_., y

14 Bildungsmeile 2017 / Betriebsbesuche nach telefonischer Voranmeldung




FORSTER ﬁ

Forster Verkehrs- und Werbetechnik GmbH
3340 Waidhofen/Ybbs - Weyrer StraBe 135

Tel.: 07442 501-0 - Fax: 07442 501-200

E-Mail: forster@forster.at - www.forster.at

Forster Metallbau Gesellschaft m.b.H.
3352 St. Peter/Au - An der Bahn 3

Ansprechpartner:
Mag. Hermann Wuhrer - DW 330
personal@forster.at

Firmenportrat:

Gegrundet im Jahre 1956, gehort Forster heute

zu den fuhrenden Industriebetrieben der Region.

Aus der damaligen Prageschilder-Fertigung entwickelte sich eine dynamische

Firmengruppe mit unterschiedlichen Produktionsschwerpunkten, die von der

traditionellen Verkehrstechnik Uber den Siebdruck und die Objektbeschilde-
rung bis hin zu Regalsystemen und Ladrmschutzwdnden reichen.

Werk St. Peter/Au

Lehrberufe:
»» Metalltechnik (Hauptmodul Maschinenbautechnik)
»» Drucktechnik (Schwerpunkt Siebdruck)
»» Metalldesign (Schwerpunki Gravur)
»» Industriekaufmann/-frau

Anforderungsprofil «ar madchen und Burschen je nach Lehrberuf):
ositiver Schulabschluss, gepflegtes und freundliches Auf-
freten, sorgfdltiges, genaues und konzentriertes Arbeiten,
Selbststandigkeit, Zuverléssigkeit und persénliches Enga-
gement, Teamfahigkeit, Organisationsgeschick, tech-
nisches Versténdnis, gute handwerkliche Fahigkeiten
und mathematische Kenntnisse.

Bildungsmeile 2017 / Betriebsbesuche nach telefonischer Voranmeldung 15




Elcisogua

FIRMENPORTRAT

Die Firma GIS Aqua Austria GmbH, vormals GINZLER Stahl- und Anlagenbau GmbH, ist ein inter-
national renommierter Spezialist im Anlagenbau. Als traditioneller Hersteller von leistungsfahigen,
langlebigen Maschinen und Konstruktionen fur den kommunalen und industriellen Einsatz beschaftigt
das Unternehmen rund 130 Mitarbeiter, darunter finf Gewinner der Jugend-SchweiB3-Masters,
Landesbewerb NO 2016.

Das top-geschulte Personal wird laufend aus- und weitergebildet und um den Bedarf an qualifizier-
ten Facharbeitern decken zu kénnen, setzt die Firma GIS Aqua absolut auf Lehrlingsausbildung.

ANFORDERUNGSPROFIL

e Positiver Schulabschluss

LEHRBERUFE

¢ Metalltechnik —
Maschinenbautechnik

e Konstruktionstechnik

GIS AQUA AUSTRIA GMBH

Clemens-Holzmeister-StraBe 3
A-3300 Amstetten

Tel. +43 (0)74 72 / 627 79 - O ® Fax DW - 85
office@gisaqua.com ® www.gisaqua.com

16 Bildungsmeile 2017 / Betriebsbesuche nach telefonischer Voranmeldung




E Gas - WasSER - HEIZuNG - BRUNNENBAU
=1 G C

GREIBICH INSTALLATIONS GMBH

Die Firma Greibich Installations GmbH ist ein wachsendes Familienunternehmen,
welches nun in der 4. Generation von Robert Greibich gefiihrt wird.
Die Firma Greibich beschaftigt derzeit 22 MitarbeiterInnen inkl. Lehrlinge.

Unsere Tatigkeiten reichen von Installationen von Heizungen bis hin zu sanitdren
Ausstattungen und Liftungsanlagen. Wir stehen unseren Kundinnen von der

Planung bis hin zur fertigen Anlage mit Rat und Tat zur Seite.

Bei uns erwartet dich:

= Umfangreiche Fachausbildung

= Aus- und Weiterbildungen speziell fir Lehrlinge

= Pramien flr besondere Berufsschulerfolge

= Teilnahme an bundesweiten Lehrlingswettbewerben

Wir freuen uns liber eine Bewerbung von dir!

Firma Greibich Installations GmbH
LeinerstrafRe 6, 3300 Amstetten

Ansprechpartner: Robert Greibich
® 07472 | 62111 f
D< greibich@greibich.at Besuch uns auch
2 www.greibich.at auf Facebook!

Bildungsmeile 2017 / Betriebsbesuche nach telefonischer Voranmeldung 17




HABERHAUER

DACHZENTRUM.AT

SPENGLER 3362 Amstetten Mauer - DieselstraRe 5

Tel. 07472/62940

E-Mail: office@haberhauer-spengler.at

ANSPRECHPARTNER: www.dachzentrum.at
Ing. Paul Haberhauer

FIRMENPORTRAIT:

Die Firma Haberhauer Spengler GmbH beschaftigt sich bereits seit Gber 30 Jahren mit der
Verarbeitung von Metallen. Wir decken die komplette, mogliche Bandbreite in der Verar-
beitung von Metallen ab. Im Speziellen beschaftigen wir uns mit dem privaten Hausbau,
Hallenbau, Fassadenbau und Liftungsbau. In unserer Firma sind derzeit 25 Facharbeiter
und Lehrlinge beschaftigt. Wir sind um eine hochqualifizierte Ausbildung unserer
Lehrlinge bemiiht und freuen uns auf ein persénliches Bewerbungsgesprdch!

LEHRBERUF:
Metalltechnik mit Schwerpunkt Metallbau- und Blechtechnik
(vor allem Dacharbeiten, Fassadenarbeiten und Liftungsbau)

ANFORDERUNGSPROFIL (fur Madchen und Burschen):
abgeschlossene Pflichtschule, gute mathematische Kenntnisse, technisches Verstandnis,
handwerkliches Interesse, flexibel, teamfahig, lernfahig, schwindelfrei

Dach. Dacher. Haberhauer.

18 Bildungsmeile 2017 / Betriebsbesuche nach telefonischer Voranmeldung




RelaxResort Kothmiihle f
Familie Scheiblauer RELRK _;.ﬁ_“ESO“T
3364 Neuhofen/Ybbs - Kothmiihle 1 KOTHMUHLE

Tel. 07475/52112-0 - Fax 07475/52112-8
E-Mail: office@kothmuehle.at
www.kothmuehle.at

Ansprechpartnerin:
HRM Maria Schuett - maria.schuett@kothmuehle.at

Firmenportrat:

Wir sind ein 4*-Hotel mit 91 Zimmern und 9 Seminarrdumen.

Wir verstehen uns nicht mehr nur als ein Hotel, sondern als ein Resort - mit Wellnessbereich,
RelaxGarten mit Schwimmbiotop und Landwirtschaft. Unser Areal umfasst 8 ha Flache inklusive
Wald- und Landwirtschaft.

Alle Mitarbeiter erhalten die Symposion Card, die dich in jedem der 13 Syposium-Hotels 1x im
Jahr zu einer Nachtigung mit Halbpension berechtigt.

Wir sind ein Team:
Wir feiern unsere Erfolge

+ Summerparty

+ Weihnachtsfeier

+ Betriebsausflug (2016: Dublin)

Lehrberufe:
- Gastronomiefachmann/frau » Koch/Kdchin
- Restaurantfachmann/frau - Hotel- und Gastgewerbeassistent/in

Anforderungsprofil (fiir Madchen und Burschen):
freundlich, flexibel, gepflegtes Auperes, aufgeschlossen, gerne unter Menschen,
Teamfdhigkeit

Bildungsmeile 2017 / Betriebsbesuche nach telefonischer Voranmeldung 19




LEHRLINGSAUSBILDUNG BEI IFE IN KEMATEN/YBBS
WELTWEIT FUHREND BEI EINSTIEGSSYSTEMEN

Die IFE mit Hauptsitz in Kematen/ Ybbs, Osterreich,
entwickelt, produziert und vertreibt elektrisch an-
getriebene Einstiegssysteme flr Schienenfahrzeuge.
Zusammen mit Fahrzeugherstellern und Betreibern
verfolgt IFE konsequent das Ziel, Einstiegssysteme fur
Schienenfahrzeuge zu verbessern und den Markt mit
innovativen Impulsen zu beleben.

Taglich benutzen weltweit Millionen Menschen den
Nah- und Fernverkehr um von einem Ort zum an-
deren zu kommen. Jede dieser Fahrten beginnt mit

Knorr-Bremse GmbH
Division IFE

33.a Stralle 1

3331 Kematen/Ybbs
Tel.: +43 7448 9000

Andreas Leichtfried, MSc
Ausbildungsleiter

Tel.: 07448 9000 5216
E-Mail: andreas.leichtfried@ife-doors.com

Innovationen
Far
Einstiegssysteme

20

einem Einstieg. So sicher, dass kein Fahrgast auch nur
einen Gedanken daran verschwenden muss, wie ein
Einstiegssystem funktioniert.

Wir setzen neue Maf3stabe bei Schiebe- und
Schwenkschiebettren sowohl fur Strallen- und
U-Bahnen als auch fiir S-Bahnen und Regionalverkehr
bis hin zu Hochgeschwindigkeitsztigen. IFE Tren
sind in europdichen Grof3stadten wie Paris, London
oder Moskau und auch in internationalen Stadten
wie Shanghai, Los Angeles, Rio de Janeiro, Sydney
und vielen mehr im Einsatz.

vereinoarejeizt aeinen
>cnnupperiaqg.

www.ife-doors.com

Bildungsmeile 2017 / Betriebsbesuche nach telefonischer Voranmeldung




LEHRBERUF: KONSTRUKTEUR/IN MASCHINENBAU
Ausbildungsdauer: 4 Jahre

Berufsschule: 4 x 10 Wochen, Linz

Lehrbeginn: jahrlich ab 1. September

WAS MACHT EIN KONSTRUKTEUR BEI IFE? WELCHE VORAUSSETZUNGEN BENOTIGST DU FUR DIESE TATIGKEIT?

Unsere Konstrukteure arbeiten in Projektteams und Der Beruf des Konstrukteurs erfordert neben personli-
erstellen mithilfe von speziellen Softwareprogrammen  chen Voraussetzungen wie Teamfahigkeit, Verantwor-
Detail- sowie Einbauzeichnungen fiir unsere Ein- tungsbewusstsein und vor allem folgende Fahigkeiten
stiegssysteme. und Kenntnisse:

Zudem bereiten sie technische Projektunterlagen, B Technisches Verstandnis und raumliches

wie zum Beispiel Stticklisten oder Prifpléne auf, und Vorstellungsvermogen

stimmen sich mit anderen Abteilungen wie Entwick- B Mathematisches Verstandnis

lung, Einkauf, Qualitat oder auch mit unseren Kunden B Problemldsungsfahigkeit

im Hinblick auf die technischen Details ab. B Sehr gute Deutschkenntnisse

AUSBILDUNGSSCHWERPUNKTE

Theorie: Trainingsbldcke im Lehrlingsbiro und in den Fachabteilungen, div. Schulungen, Berufsschule
Praxis: Ausbildung und Mitarbeit in den Fachabteilungen, der Lehrwerkstatte in Modling, bei Montagen
Personlichkeit: Individuell abgestimmte Personlichkeitstrainings

BEI INTERESSE

GEGENSEITIGES KENNENLERNEN

Gerne hast du bei uns die Moglichkeit, das Unternehmen und den Beruf des Konstrukteur/in
Maschinenbau kennenzulernen. Vereinbare hierzu am besten deinen zweitagigen Schnuppertag!

VORAUSSETZUNGEN UND INHALT DER BEWERBUNG
B Absolvierte Schnuppertage bzw. bereits erfolgtes Kennenlernen

B Bewerbung online unter www.ife-doors.com (Sprache auf Deutsch einstellen)
mit Anschreiben, deinem handgeschriebenen Lebenslauf und Zeugnissen der letzten Jahre (ab 3. Klasse NMS)

KNORR-BREMSE ("2

Bildungsmeile 2017 / Betriebsbesuche nach telefonischer Voranmeldung 21




LISEC Austria GmbH

3331 Seitenstetten - Peter-Lisec-Strafe 1
Tel. 07477/405-0 - Fax 07477/405-80
E-Mail: info@lisec.com - www.lisec.com

Ansprechpartnerin:

LISEC Holding GmbH

Nadja Buchinger - karriere@lisec.com
3363 Hausmening - Bahnhofstrafe 34

Firmenportrat:

LiSEC ist eine global tatige Gruppe und bietet seit iiber 50 Jahren innovative Einzel- und Ge-
samtlésungen im Bereich der Flachglasverarbeitung und -veredelung. Mit rund 1.200 Mitarbei-
tern weltweit entwickeln, fertigen und vertreiben wir Maschinen, Automationslésungen und
Services. Wenn du Teil unseres Teams werden und zum Erfolg unserer Kunden beitragen moch-
test, freuen wir uns auf deine Bewerbung.

Karriere bei LiSEC:

Lehrlinge werden bei LiSEC voll in die Produktion integriert und kénnen von Beginn an wichtige
Praxiserfahrung sammeln. Wir bieten dir vielfaltige Perspektiven, dich in einem internationa-
len Unternehmensumfeld zu entwickeln. Mit einer eigenen Lehrwerkstdtte bietet LiSEC seinen
Lehrlingen zusatzlich die Mdglichkeit zum theoretischen und praktischen Wissenserwerb.

Lehrberufe:
+ Metalltechnik - Hauptmodul Maschinenbautechnik
- Speditionslogistik
+ Elektrotechnik -
Hauptmodul Anlagen- und Betriebstechnik
+ Informationstechnologie - Technik

Wir stellen sicher, dass du optimal ausgebildet wirst
und den idealen Start in das Berufsleben hast.

Anforderungsprofil (fiir Madchen und Burschen):
Freude am Arbeitsplatz und die Unterstiitzung von erfahrenen Ausbildnern sind die Grundlagen
unseres erfolgreichen Lehrlings-Programms. Unsere Lehrlinge erreichen immer Spitzenpldtze
bei Wettbewerben und erhalten zahireiche Auszeichnungen fiir ihre sehr guten Leistungen.
Im Gegenzug fiir eine TOP-Ausbildung erwarten wir deinen vollen Einsatz, handwerkliches Ge-
schick, ein gutes Zeugnis und vor allem Spap an der Arbeit.

22 Bildungsmeile 2017 / Betriebsbesuche nach telefonischer Voranmeldung




expert

Elektro Oberklammer
Ges.m.b.H.

3340 Waidhofen/Ybbs - Patertal 2
Tel. 07442/55588

E-Mail: ok-info@oberklammer.at
www.oberklammer.at

HANDEL | SERVICE | ELEKTROINSTALLATION

Ansprechpartner: S -
Peter Oberklammer - Mobil 0676/88980603
E-Mail: service@oberklammer.at

Firmenportrat:
Wir sind ein leistungsstarkes Installations- & Elektrofachgeschift.
Unsere Fachgebiete sind:

+ Haus- und Industrieinstallation

+ KNX-Bus-Installation

« EDV- & Netzwerktechnik

+ Kommunikationstechnik

- Zentralstaubsauganlagen

« Haushaltsgerate

- Unterhaltungselektronik

+ Markenprodukte mit Bestpreisgarantie

- Hauseigener Kundendienst von Siemens, AEG & Nivona
* Reparatur aller Haushaltsgerdte beim Kunden zu Hause
+ Alarmanlagen

+ Photovoltaik

Lehrberufe:
« Einzelhandelskaufmann/frau:
Elektro- und Elektronikberatung - 3 Jahre Lehrzeit
- Elektroinstallationstechnik:
Elektro- und Gebdudetechnik - 3,5 Jahre Lehrzeit
+ Spezialmodule - 4 Jahre Lehrzeit
- Biirokaufmann/frau - 3 Jahre Lehrzeit

Anforderungsprofil (fiir Mddchen und Burschen):
* Interesse am Beruf '
« Eignungstest Elektroinstallationstechniker
- technisches Verstandnis

+ Freude am Umgang mit Menschen

« Teamgeist

- freundlich, hilfsbereit, ordnungsliebend

Bildungsmeile 2017 / Betriebsbesuche nach telefonischer Voranmeldung 23




www.landsteiner.at

24

Die Firma Elektro & Electronic Landsteiner
GMBH mit Firmensitz in Amstetten, Krupp-

strafde 3, ist ein zertifizierter Spezialist fir

Stark- und Schwachstrom-Installationen.

Neben dem Schwerpunkt Regionalmarkt
wie Hausinstallationen und Stérungs-
behebungen rund um die Uhr werden

Anlagen aller GréRenordnungen, insbe-

sondere in den Spezialgebieten Kranken-

hauser, Industrie, Umwelttechnik, kom-
munale Einrichtungen und vieles mebhr,
erstellt. Unsere Kunden befinden sich
6sterreichweit in einem Umkreis

von 200 km.

Eine Lehre

WAS Wik VON DIR ERWARTEN

73
7]
7]
7]
73
73
73]

3

Handwerkliches Geschick und
Fingerfertigkeit

Technisches Interesse
Konzentrationsfahigkeit
Bereitschaft zur Weiterbildung
Freude an der Arbeit
Problemloser-Denken
Kreativitat

Teamfahigkeit

Bildungsmeile 2017 / Betriebsbesuche nach telefonischer Voranmeldung




WAS DICH BEI UNS ERWARTET

Vermittlung von Grundkenntnissen
fur die Tatigkeit als Elektrotechniker
Eigen- und selbststandiges Arbeiten
Praxisbezogene Umsetzung der
Theorie von der Berufsschule
Fachgerechter Umgang mit
Werkzeug und Material
Theoretische Wissensvermittlung

in der Berufsschule (10 Wochen/Lehrjahr)
Dauer der Lehrzeit mit dem Zusatz
Gebaudeleittechnik: 4 Jahre

=

Elektro & Electronic

Landsteiner

Du interessierst Dich fiir Elektrotechnik?
Selbststandiges und genaues Arbeiten liegt

Dir und Du hast Freude an einer abwechs-
lungsreichen Tatigkeit? Dann freuen wir uns
auf Dich. Bewirb Dich rasch bei uns.

Ein Job mit Power wartet.

Elektro & Electronic Landsteiner GMBH
Kruppstrale 3, 3300 Amstetten
Tel.07472 /66 667-0

Fax 07472 /66665
superjob@landsteiner.at
www.landsteiner.at

Bildungsmeile 2017 / Betriebsbesuche nach telefonischer Voranmeldung 25




Leiner

Was immer du dir ausmalst -
mit einer Lehre bei Leiner Amstetten ist es moglich!

3300 Amstetten - Leinerstrape 4
Tel. +43 7472/67222-0
www.leiner.at/unternehmen/karriere/ausbildung-und-weiterbildung/lehre

Ansprechpartner:
Geschaftsleiter Karl Berger

Wer wir sind.
Leiner ist einer der erfolgreichsten Einrichtungshandler Osterreichs und bildet ca. 200 Lehrlinge
in den Bereichen Einzelhandel mit Schwerpunkt Einrichtungsberatung, Biiro, Betriebslogistik und
auch Systemgastronomie in ganz Osterreich aus. Das gemeinsame Arbeiten mit jungen Menschen,
die offen fiir Neues sind, Freude an der Ausbildung zeigen und sich dadurch stark ins Unterneh-
men einbringen kdnnen, macht uns Freude und bringt den Jugendlichen grope Chancen fiir ihre
Zukunft. MitarbeiterInnen, die gut ausgebildet sind, tragen wesentlich zum Erfolg unseres Unter-
nehmens bei.

Unsere Lehrberufe:

Einzelhandelskaufmann/frau
mit Schwerpunkt Einrichtungsberatung
« Fiihren von Verkaufsgesprachen und Kundenberatungen
+ Planung von Wohnrdumen
- Verkaufsgerechte Produkt-Prdsentation
« Erstellung von Angeboten und Abwicklung von Auftrdgen

Biirokaufmann/frau
« Biiroorganisation, Terminplanung und Postbearbeitung
« Erstellung von Angeboten und Rechnungen
« Abwicklung von Auftrdgen
« Arbeit mit verschiedensten Software-Programmen
+ Buchhaltung und Rechnungswesen

6 Bildungsmeile 2017 / Betriebsbesuche nach telefonischer Voranmeldung




Betriebslogistikkaufmann/frau
- Wareneinlagerung, Warenausgabe, Inventur
+ Abwicklung von Bestellungen
+ Arbeit mit speziellen Programmen
- Bedienung verschiedener Fordergerate
- Verschiedenstes zu den Themen Marketing,
Verkauf und Kundenberatung

Systemgastronomiefachmann/frau
» Zubereitung und Servieren von Speisen und Getrdnken
- Gastebetreuung
- Qualitatskontrolle
- Kassafiihrung
« Durchfiihrung von Hygienekontrollen
+ Durchfiihrung von Werbeaktionen
und Verwaltungsaufgaben

Besonderheiten wahrend der Lehre.
Neben zahlreichen Workshops und Trainings haben Lehr-
linge bei Leiner die Chance auf Pramien fir tolle Leistun-
gen in der Berufsschule, beim Lehrabschluss und fir besondere Verkaufstalente. Mit speziellen
Lehrlingsaktionen und der Teilnahme an Wettbewerben werden zusétzlich der Zusammenhalt
und der Teamgeist unsere Lehrlinge geférdert.

Lehre mit Matura.

Wir unterstiitzen dich auch gerne dabei, deine Lehre mit Matura abzuschliepen. In Absprache
mit uns gestaltest du deine Arbeitszeiten so, dass du geniigend Zeit fiir den Schulbesuch und
deine Lernphasen hast.

Karrieremdéglichkeiten nach der Lehre.

Hast du deine Lehre abgeschlossen, steht einer steilen beruflichen Laufbahn nichts im Weg.
Mit viel Fleif und Engagement kannst du bis in die Geschaftsleitung eines Einrichtungshauses
aufsteigen. Auch in der Zentralverwaltung in St. Polten warten viele interessante Berufsmdg-
lichkeiten auf dich.

Mal dir deine Zukunft als Lehrling bei uns aus!

Um deine Karriere als Lehrling bei Leiner Amstetten zu starten, schicke uns deine Bewer-
bungsunterlagen mit Lebenslauf, Foto und einem aktuellen Zeugnis per Post an: Rudolf Leiner
Ges.m.b.H, z.H. Hrn. Geschaftsleiter Karl Berger, Leinerstrafe 4, 3300 Amstetten oder vorzugs-
weise online unter www.leiner.at. Wir kontaktieren dich im Anschluss und laden dich zu einem
Bewerbungsgesprdch ein. Wenn es von der Schule organisiert wird, hast du bei uns auch die
Mdglichkeit, einen Schnuppertag zu absolvieren.

Bildungsmeile 2017 / Betriebsbesuche nach telefonischer Voranmeldung 27




Lehre mit Zukunft

Mondi Neusiedler

Hast du Lust, deine Fahigkeiten mit

uns zu entfalten?

Dann besuche uns bei Mondi Neusiedler!
Informiere dich naher Uber unser
Unternehmen und uber folgende Lehrberufe:

Betriebslogistiker/-in

Elektrotechniker/-in - Automatisierungs-
und Prozessleittechnik &

Anlagen- und Betriebstechnik
Industriekaufmann/-frau
Informationstechnologe/-in - Technik
Metalltechniker/-in - Maschinenbautechnik
Papiertechniker/-in

Speditionslogistiker/-in

IN TOUCH EVERY DAY
www.mondigroup.com

28 Bildungsmeile 2017 / Betriebsbesuche nach telefonischer Voranmeldung




Nahere Informationen bei:
Stefanie Forsthuber, Tel.: 07475 / 500-2151, stefanie.forsthuber@mondigroup.com
TheresienthalstraRe 50, 3363 Ulmerfeld-Hausmening, www.mondijobs.at

{mondi

Bildungsmeile 2017 / Betriebsbesuche nach telefonischer Voranmeldung 29




Ollinger
Ges.m.b.H. & Co. KG

3300 Amstetten - Waidhofner Strape 103
Tel. 07472/68000 - Fax 07472/68000-17
E-Mail: office@autohaus-oellinger.at
www.autohaus-oellinger.at

Ansprechpartner:
Erich Korn (in Amstetten)
Tel. 07472/68000-13;
erich.korn@autohaus-oellinger.at
Gerhard Latschbacher (in Haag)
Tel. 07434/42480-19;
gerhard.latschbacher@autohaus-oellinger.at

Firmenportrat:

Die Firma Ollinger mit ihren Standorten Amstetten und Haag ist seit 1961 offizieller Opel-Hand-
ler fur den Bezirk Amstetten und das Magistrat Waidhofen.

Die Geschéftstatigkeit umfasst den Handel und die Reparatur von Opel-PKW und -Nutzfahrzeu-
gen bis 3,5 t, Teile und Zubehor sowie Reifen.

KFZ-Elektronik-, Mechanik- sowie Karosseriearbeiten werden nach den Herstellerrichtlinien
durchgefiihrt.

Im Opel-Mietwagenprogramm sind Fahrzeuge vom Cabrio tiber 9-Sitzer sowie Kastenwagen fiir
Transporte vorhanden.

Viele unserer ehemaligen Lehrlinge sind jetzt in leitenden Positionen tdtig (wie KFZ-Meister,
Ersatzteil-Lagerleiter oder Autoverkdufer).

Lehrberufe:
Einzelhandel, Karosseriebautechnik, Kraftfahrzeugtechnik, Automobilverkdufer

Anforderungsprofil (fir Mddchen und Burschen):

handwerkliches Geschick, technisches Verstandnis, Teamfdhigkeit, Gewissenhaftigkeit, Sorg-
faltigkeit, gutes Geddchtnis, kaufmannisches Verstandnis, Kontaktfreudigkeit, gepflegtes
Erscheinungsbild, Bereitschaft zur standigen Weiterbildung, analytisches Denken

orellOllinger

AMSTETTEN - HAAG

30 Bildungsmeile 2017 / Betriebsbesuche nach telefonischer Voranmeldung




Richard Prieler

Prasentationsdisplays & Biiroartikel

Richard Prieler GmbH

3363 Hausmening - Wepperstrape 7
Tel. 07475/5 25 25 - Fax 07475/5 25 25-4
E-Mail: office@richard-prieler.at

www.richard-prieler.at Richard Prister
a

iintionsdisplays & |!um

Prasentat | [

Ansprechpartner:
Richard Prieler

Firmenportrat:

Die Richard Prieler GmbH in der Wepper-
strape 7 (Ndhe Bahnhof) fiihrt ein Ge-
schaftslokal mit Schulartikeln und Biirozu-
behdr. Derzeit sind 3 Personen beschaftigt.

Wir sind um eine hochqualifizierte Ausbildung unserer Lehrlinge bemiiht, damit wir unseren
Kunden stets optimale Betreuung und bestes Service bieten konnen.

Das engagierte und dynamische Team von Richard Prieler hat sich auf den Grofhandel von
Prasentationsdisplays, Biiromaterial sowie Kopierpapier spezialisiert.

Wir freuen uns auf ein personliches Bewerbungsgesprdch und ein neues Teammitglied.

Lehrberufe:
Einzelhandel, Grophandelskaufmann/frau

Anforderungsprofil (fiir Madchen und Burschen):
Freude am Umgang mit Kunden, Freundlichkeit, Teamfdhigkeit, logisches Denken

Bildungsmeile 2017 / Betriebsbesuche nach telefonischer Voranmeldung 31




Queiser GmbH
Druck | Lichtwerbung | Werbetechnik

3300 Amstetten - Waidhofner Strafe 48
Tel. 07472/62104 - Tel. 07472/62104-20

Standort Scheibbs: Standort Wieselburg:
3270 Scheibbs 3250 Wieselburg
Rutesheimer Strape 17 Neubaugasse 1a

QUEISER el 07482/22314 Tel, 07416/53344

Ansprechpartner:
Alois Kaltenbrunner - Tel. 07482/42314-25
E-Mail: alois.kaltenbrunner@queiser.at

Firmenportrat:
Seit iber 140 Jahren ist die Firma Queiser GmbH ein starker Partner fiir Unternehmen im Most-
viertel und dariiber hinaus. Anfanglich der Spezialist fiir Drucksorten, entwickelt sich der Fa-
milienbetrieb mit dem Trend der Zeit und bietet aktuell ein breites Sortiment an Digital- und
Offsetdrucken, Werbetechnik, Lichtwerbung und Autobeklebungen, um nur einen kleinen Teil
des Leistungsspektrums zu nennen. An den Produktionsstandorten in Scheibbs und Wiesel-
burg sorgen aktuell rund 40 Mitarbeiter mit langjahriger Erfahrung dafiir, dass unsere Kunden-
wiinsche bestmdglich erfiillt werden. Sie geben ihr umfangreiches Wissen an unsere Lehrlinge
weiter, die dadurch sehr erfolgreich an Lehrlingswettbewerben teilnehmen kénnen. Die Wahl
der Berufsbilder Druckvorstufentechnik, Drucktechnik und Schil- '

derherstellung bietet interessante, abwechslungsreiche und
herausfordernde Betatigungsfelder, in denen die personlichen
Starken unserer Lehrlinge voll zum Einsatz kommen.

Lehrberufe:
» Drucktechnik - Schwerpunkt Bogenflachdruck
(Standort Scheibbs)
+ Drucktechnik - Schwerpunkt Digitaldruck (Standort Scheibbs)
+ Druckvorstufentechnik (Standort Scheibbs)
+ Beschriftungsdesign und Werbetechnik (Standort Wieselburg)

Anforderungsprofil (fir Madchen und Burschen):

technisches und handwerkliches Geschick, Qualitdts- und Verantwortungsbewusstsein, Team-
fahigkeit, Selbststandigkeit, logisches Denken, Lern- und Weiterbildungsbereitschaft, Freude
am Beruf

www.queiser.at

32 Bildungsmeile 2017 / Betriebsbesuche nach telefonischer Voranmeldung




g l

r chnike
‘g a\\a\\on Tec!
Ele \d.\'o

Wir sind auf Elektro- und Gebaude-
technik spezialisiert und betreuen Projekte:

* im In- und Ausland i
* Gewerbe- und Biirobauten, Tankstellen, LEHRE ELEKTROTECHNIK

Kraftwerke und Krankenhauser mit Schwerpunkt Elektro- und Gebaudetechnik

(Lehrzeit 3,5 Jahre)
* Energiemanagement, Warmebild-

messungen, Phatovoltaik, modernste
Netzwerktechnik und LED-Beleuchtung

Spezialmodul (optional, zusatzlich 0,5 Jahre)
* Sicherheitsanlagentechnik
* Erneuerbare Energien

* Netzwerk- und Kommunikationstechnik
Wir sind ein Familienunternehmen -

modern, innovativ und zukunftsweisend. Was fiir unsere Lehrlinge zéhlt:

* fundierte Ausbildung

* Lehre mit Matura

* {iberdurchschnittliches Einkommen durch Montageeinsatz
* Standort mit Ubernachtungsmaglichkeit in Wien

* Qutdoor-Seminare

* Spitzenplatze bei Lehrlingswettbewerben

* Vorzeige-Karrieren

Was fiir uns zihlt:

Interesse am Beruf, handwerkliches Geschick,
technisches Verstandnis, gute Umgangsformen,
Selbststandigkeit, Reisebereitschaft

Rigler GmbH Wiener StraBe 52, 3340 Waidhofen/Ybbs

Ansprechpartner ist unser Lehrlingsausbildner:
www.riglergmbh.at Daniel Krifter Tel. 0676 /848 163 22, E-Mail: jobs@riglergmbh.at

Bildungsmeile 2017 / Betriebsbesuche nach telefonischer Voranmeldung a3




Lehre bei

Salvagnini Maschinenbau

salvagnini

WEN WIR SUCHEN:

= Mechatroniker/in (Fertigungstechnik) = Elektrotechniker/in (Anlagen- & Betriebstechnik)
= Metalltechniker/in (Maschinenbautechnik) = Industriekaufmann/frau

WER WIR SIND:

Salvagini Maschinenbau — Teil der international tatigen Salvagini Gruppe — produziert und entwickelt
in Ennsdorf mit rund 400 Mitarbeiterlnnen jahrlich Gber 160 Biegeautomaten fur die blechverarbeitende
Industrie. Hierfur sind wir stets auf der Suche nach motivierten und engagierten Lehrlingen.

Wir bieten unseren Lehrlingen:

= eine ausgezeichnete fachliche Ausbildung

= Trainings zur Weiterentwicklung der personlichen und sozialen Fahigkeiten

= Pramien bei guten und ausgezeichneten Leistungen sowie weitere attraktive Sozialleistungen
= Maoglichkeit zur Lehre mit Matura sowie Auslandspraktika

Auf unsere Nachwuchskrifte legen wir seit Uber 20 Jahren groBen Wert: Eine praxisnahe
Lehrlingsausbildung und laufende Aus- und Weiterbildungen haben fir uns héchste Prioritdt. Nach der
Lehrzeit stehen unseren Fachkraften alle Tiren offen; neben einem fixen Arbeitsplatz bieten wir z.B. die
Entwicklung zum Vorarbeiter, Inbetriebnahme- oder Servicetechniker sowie langere Auslandsaufenthalte.

WAS DU MITBRINGEN SOLLTEST:

= Lernbereitschaft und Interesse an der Tatigkeit
= Genauigkeit und Zuverldssigkeit

= Teamfdhigkeit

= Engagement und Einsatzbereitschaft

Salvagnini Maschinenbau GmbH Ansprechpartnerin:
Dr. Guido Salvagnini-Str. 1 Katharina Weil
4482 Ennsdorf E-Mail: recruiting@salvagnini.at, Tel.: 07223 885 626

34 Bildungsmeile 2017 / Betriebsbesuche nach telefonischer Voranmeldung




Das Schloss an der Eisenstrasse :;! ‘

Familie Scheiblauer PaAs SCHROSS

3340 Waidhofen/Ybbs - Am Schiossplatz 1
Tel. 07442/505 - Fax 07442/505-505

E-Mail: office@schlosseisenstrasse.at

www.schlosseisenstrasse.at

Ansprechpartnerin:
HRM Maria Schuett - maria.schuett@schlosseisenstrasse.at

Firmenportrat:

Wir sind ein 4*-Hotel mit 92 Zimmern und 1.000 m? Seminarfldche. Das Schloss am Felsen der
Ybbs ist ein idealer Standort zum Wohnen und Tagen im Mostviertel. Ein Wellness- und ein
gropziigiger Fitnessbereich runden das Angebot fiir einen genussvollen Aufenthalt ab.

Alle Mitarbeiter erhalten die Symposion Card, die dich in jedem der 13 Syposium-Hotels 1x im
Jahr zu einer Nachtigung mit Halbpension berechtigt.

Wir sind ein Team:
Wir feiern unsere Erfolge

+ Summerparty

+ Weihnachtsfeier

« Betriebsausflug (2016: Dublin)

Lehrberufe:
- Gastronomiefachmann/frau - Koch/Kdchin
- Restaurantfachmann/frau - Hotel- und Gastgewerbeassistent/in

Anforderungsprofil (fiir Madchen und Burschen):
freundlich, gepflegtes Auperes, aufgeschlossen, gerne unter Menschen, Teamfahigkeit, flexibel

Bildungsmeile 2017 / Betriebsbesuche nach telefonischer Voranmeldung 35




Tischlerei -Planungsburo

sCchneider

Wassergasse 17, 3324 Euratsfeld
Tel. 07474/228

E-Mail: office@imtrendwohnen.at
Web: www.imtrendwohnen.at

Ansprechpartner: Franz Schneider, Manfred Schneider

Firmenportrait: Der Familienbetrieb ist seit
mehr als 140 Jahren mitten in der Gemeinde
Euratsfeld angesiedelt und bietet mehr als 40
Mitarbeiterinnen und Mitarbeitern — davon 6
Lehringen - einen interessanten  und
zukunftsorientierten Arbeitsplatz.

Handwerk mit Tradition — unter diesem Leitsatz
werden individuelle Mobel und Einrichtungs-
I6sungen geplant, angefertigt und montiert.
Bei der Gestaltung des personlichen Wohnumfeldes haben Menschen
unterschiedliche Vorlieben und BeduUrfnisse. Wir entwickeln Ideen und
Pladne fUr ausgereifte Gesamtkonzepte, produzieren die Mdbel in hoher
Qualitét und montieren diese mit besonderer Genauigkeit.

Ein groBes Anliegen ist es der Firmenleitung, junge, ambitionierte Lehrlinge
auf die vielfdltigen Aufgaben im Tischlereiberuf vorzubereiten. Lesen von
Pldnen und Skizzen, handwerkliches Gestalten und der Umgang mit
computergesteuverten  Maschinen werden ebenso geschult  wie
grundlegende soziale Féhigkeiten wie Teamfdhigkeit, Pflichtbewusstsein,
PUnktlichkeit und Genauigkeit. Ein GroBteil der derzeit in der Firma
beschdaftigten Fachkrafte der Tischlerei Schneider wurde im  Betrieb
ausgebildet.

Lehrberuf: ' ™
Tischler / Tischlerin A
Tischlereitechnik B

Anforderungsprofil:

handwerkliches Geschick, rdumliches
Vorstellungsvermdgen, technisches
Verstandnis, Lernbereitschaft, .
Pflichtbewusstsein, Freude am Gestalten von Holz, Zeugnis

36 Bildungsmeile 2017 / Betriebsbesuche nach telefonischer Voranmeldung




3300 Amstetten-Neufurth
Rauscherstrafe 45 @

QD
s - Das \WeltAuto.
Service |

Service| SEAT SKODA

Tel. 07475/9001 - Fax DW 33 Service
office@senker.at - www.senker.at

Ansprechpartnerin: se.-kel-
Elfriede Ertl, MAS Um Autos besser.

Amstetten - Waidhofen - Haag - Ybbs - Melk

Firmenportrat:

1950 haben wir uns an einer kleinen Werkstatt in Amstetten beteiligt. Im Laufe der Jahre ent-
stand aus einer einfachen Werkstatt ein Unternehmen mit 5 Niederlassungen, verteilt iiber die
Bezirke Amstetten und Melk sowie Waidhofen/Ybbs. Wir sind ein moderner, zukunftsorientier-
ter Familienbetrieb mit Tradition und zéhlen heute zu einem der gropten Autohduser und Ser-
vicezentren fiir VW, Audi, Seat, Skoda und Gebrauchtfahrzeuge der Marke ,Das WeltAuto”. Mehr
als 26.000 Kunden werden von unseren 290 Mitarbeitern kompetent und erfahren betreut.
Besonders viel Wert wird auf die Aus- und Weiterbildung unserer Mitarbeiter gelegt. Bereits
iiber 800 Lehrlinge haben bei uns ihre Berufsaushildung abgeschlossen, einige unserer besten
Lehrlinge arbeiten heute in leitenden Funktionen. Derzeit sind 40 Lehrlinge in allen Betrieben
in Ausbildung, mdglicherweise sind einige Fiihrungskrafte der Zukunft dabei. Zusatzlich zur
.Klassischen” Ausbildung werden individuelle Kurse im hauseigenen Ausbildungszentrum ab-
gehalten. Der Mix aus Talent, tdglicher Begeisterung und einer umfassenden Ausbildung auf
hohem Niveau ist die Basis fiir eine tolle Karriere (mit Lehre).

Vereinbare jetzt deinen Schnuppertag!

Lehrberufe:
Kraftfahrzeugtechnik, Karosseriebautechnik, Lackiertechnik, Einzelhandel

Anforderungsprofil (fiir Mddchen und Burschen):
handwerkliches Geschick, technisches bzw. kaufmdannisches Verstdndnis, Teamfdhigkeit und
Selbstandigkeit, Zuverldssigkeit, Lern- und Leistungsbereitschaft, Spap und Freude am Tun

i - T —
———— - /‘,"9“'@ Clmgu__;‘\

Bildungsmeile 2017 / Betriebsbesuche nach telefonischer Voranmeldung 37




H. Slawitscheck GmbH

3304 St. Georgen/Y. - Hart-Landstrape 22 \ A | l
Tel. 07472/66799 - Fax 07472/66799-3

www.slawitscheck.at S LAWITSCH ECK

Ansprechpartner: lhr BMW-Partner im Mostviertel
Mag. David Slawitscheck www.slawitscheck.at
info@slawitscheck.bmw.at

Firmenportrat:

Die Firma H. Slawitscheck GmbH wurde Ende 1991 gegriindet und nahm nach Eréffnung des Neu-
baus am 29. Juli 1992 den Vollbetrieb auf. Neben dem Handel mit neuen BMW- und MINI-Auto-
mobilen und einem Komplettsortiment an Bestandteilen und Zubehdr umfasst der Betrieb eine
grofe Gebrauchtwagenabteilung sowie eine modernst ausgestattete Werkstatte fiir alle tech-
nischen und Karosserie-Reparaturen. Die H. Slawitscheck GmbH ist zertifizierter BMW i-Agent
und BMW M-Handler.

Zurzeit beschaftigt unser Unternehmen 49 Mitarbeiter, davon 12 Lehrlinge. Drei Viertel unserer
Lehrlinge schliepen ihre Berufsschulausbildung mit Auszeichnung oder gutem Erfolg ab.

Nur ein hoher Qualitdtsstandard in allen Bereichen des Autohauses ermdglicht auf Dauer das
Uberleben im Automobilmarkt. Das ,BMW Qualitdtsmanagement (RPM)” ist ein Fiihrungsins-
trument, mit dem sich das Unternehmen kunden- und ertragsorientiert weiterentwickelt und
damit die Vertriebsleistung optimiert werden kann. 1999, 2001, 2004, 2007 und 2010 wurden wir
mit der BMW Quality Trophy ausgezeichnet.

Neben einem intensiven internen Weiterbildungsprogramm profitieren unsere Mitarbeiter von
einem umfangreichen Weiterbildungs- und Hoherqualifizierungsprogramm.

Um unsere betrieblichen Ziele und die sténdig steigenden Anforderungen unserer Kunden er-
fillen zu kdnnen, sind wir sténdig auf der Suche nach motivierten und qualifizierten Mitarbei-
tern.

Aktuelle Lehrberufe:
Kraftfahrzeugtechnik, Karosseriebautechnik, Einzelhandel, Biirokaufmann/frau

Anforderungsprofil (fir Mddchen und Burschen):

Teamfahigkeit, Verantwortungsbewusstsein, Ausdauer, logisches Denken, handwerkliches Ge-
schick

38 Bildungsmeile 2017 / Betriebsbesuche nach telefonischer Voranmeldung




Bauunternehmen
SPREITZER Gesellschaft m.b.H.

3341Ybbsitz - Grestner Strape 20

Tel. 07443/86248-0 I_I s

E-Mail: welcome@spreitzer-bau.at SPREITZER BAU
www.spreitzer-bau.at aemmm=mz YBBSITZ
Ansprechpartner:

Baumeister Ing. Hubert Spreitzer

Firmenportrat:

SPREITZER BAU ist ein mittelstdndisches Bauunternehmen im Herzen des Mostviertels, ein Part-
ner vom Keller bis zum Dach. Wir bieten vielféltige Ausbildungsmdglichkeiten, und es ist unser
Anliegen, unseren Lehrlingen eine gute Ausbildung zu sichern und auf ihre Potenziale und Ta-
lente zu achten. In unserem Unternehmen steht der Mensch im Mittelpunkt. Es ist uns wichtig,
einen fruchtbaren Boden fiir die Weiterbildung und das Wohlbefinden unserer Mitarbeitenden
zu bieten. Zahlreiche Auszeichnungen in der Lehrlingsausbildung unterstreichen diesen Weg.

Lehrberufe:
Maurer/in, Dachdecker/in, Zimmereitechnik

Anforderungsprofil (fiir Madchen und Burschen):
aufgeschlossen, offen, interessiert, teamfahig und die Bereitschaft, in einem guten Unterneh-
men mit einem jungen, dynamischen Team lernen zu wollen

Bildungsmeile 2017 / Betriebsbesuche nach telefonischer Voranmeldung 39




Abwechj
~/ Modernes A

r iche TatlgRelt mit geregel
% eld und weifaltlge Eil
~/ Berufllche Weiterbildur g;-,_ _'. 'chkelten g

'\ 1

Besuche.-uns zu den Infotagen!

23./24. NoKa2017 | 8:00 - 17:00 Uhr

STADTwerke Amstetten
Stadtwerkestraf3e 2, 3300 Amstetten
Bitte um vorherige Anmeldung

unter 07472/609-7014 oder |
a.keiblinger@stadtwerke. amstetten t

Planung | Contracting | Bussysteme | Ala

40 Bildungsmeile 2017 / Betriebsbesuche nach telefonischer Voranmeldung




elten Arbeitszeiten
Einsatzbereiche

erdienstmadglichkeiten
N y

1 4

r %

Elektroinstallation @

Bildungsmeile 2017 / Betriebsbesuche nach telefonischer Voranmeldung M




ar}r/'m
' M/
" LZ/UZ./

Du hast das Talent zum ,,Fashion-Profi“

Unser Anforderungsprofil an dich ...

+ Gespur fiir Mode und Trends

« Freundliches und selbstbewusstes Auftreten

» Begeisterung, Kreativitat, Optimismus

« Spall am Umgang mit Kunden und an der
Teamarbeit auf der Verkaufsflache

« Interesse am kaufmannischem Handeln
und gute Schulbildung

- Einsatzfreude und Lernbereitschaft

Das kénnen wir dir bieten ...

« Eine weit Uiber den vorgeschriebenen Standard
hinaus reichende Ausbildung zum ,, Fashion-Proft"

+ Gutes Betriebsklima in einem dynamischen Team mit
flexiblen Arbeitszeiten

« Exkursionen, Unterstiitzung bei Auslandspraktika,
Erfolgspramien

« Aufstiegsmoglichkeiten in einem dynamischen
Unternehmen

Interessant fiir dich ...

« Dann schick uns deine Bewerbungsunterlagen
(Bewerbungsschreiben, Foto, Lebenslauf, Zeugnisse) an:

\ Steinecker Moden GmbH

zH Theresa Korntheuer

 Hauptstralle 34

3263 Randegg

od. per Mail an: bewerbung@steinecker.at

Steinecker Moden GMBH, 3263 Randegg Nr. 34, E-Mail an: office@steinecker.at

42 Bildungsmeile 2017 / Betriebsbesuche nach telefonischer Voranmeldung




PERSPEKTIVEN:

Fashion-Profi:

... Mode- und Verkaufsprofi

mit allen Kompetenzen ausgestattet,
um Kunden zu begeistern

Visual-Merchandising:

... Stimmung und Ambiente schaffen
durch inspirierende Warenpradsentation
und Schaufenstergestaltung

Teamleitung:
... Begleiten, Coachen und Fiihren
von Mitarbeitern

Einkauf:
... Ausmusterung und Warenbeschaffung [} &
auf internationalen Modeveranstaltungen

Stephanie Hausberger und Sonja Deutschbauer -
beide haben bei Steinecker gelernt —

heute sind sie als Einkduferinnen auf den
internationalen Modemessen anzutreffen.

An folgenden Standorten bilden wir
Lehrlinge aus:

»  Stammhaus Randegg

. Hochzeitshaus Wien, Graz und Salzburg

. Modehaus Amstetten, Krems, Wieselburg

Lehrberufe:
. Mode- Einzelhandel ...
dauert 3 Jahre und endet mit einer
Lehrabschlusspriifung

. Bekleidungsgestalter/in ...
Die Schneiderlehre endet nach 3 Jahren
mit einer Lehrabschlussprifung und
mit der Moglichkeit, im Anschluss die
Meisterschule zu besuchen.

Julia Seifert .

hat ihren Lehrabschluss mit Auszeichnung im t e I n ec er
Juli 2014 abgeschlossen und strebt eine Karriere

als Visual-Merchandiserin an. www.steinecker.at

Bildungsmeile 2017 / Betriebsbesuche nach telefonischer Voranmeldung 43




Scharf auf Metall? Dann freuen wir uns auf lhren Besuch!
Donnerstag, 23.11.2017 von 8:30 Uhr — 16:00 Uhr
Freitag, 24.11.2017 von 8:30 — 12:00 Uhr

(Voranmeldung erforderlich!)

Ausbildungsberufe:
B Maschinenbautechniker/in
(optional mit Spezialmodul Prozess- & Fertigungstechnik)
B Zerspanungstechniker/in
B |ndustriekaufmann/frau

Anforderungsprofil:
Technisches bzw. kaufmannisches Verstandnis
Freude am handwerklichen Arbeiten bzw.
Interesse am selbststandigen Arbeiten
Verantwortungs- und Qualitatsbewusstsein
Gute Umgangsformen

|
|
Lehre mit Matura
B personlichkeitsbildende
Seminare & Workshops
B Pramien fiir gute
Leistungen in der
Berufsschule
B Tolle Berufsperspektiven
vieles mehr ...

Ansprechpartner:
Mag. Erich Brandecker (Leitung Personalwesen)
@ 07442 601-314 X erich.brandecker@tkmaustria.com

Christoph Garstenauer (Leitung technische Ausbildung & Werkstatte)
® 0664 88 650 753 X christoph.garstenauer@tkmaustria.com

_ Zukunftsorientierte Lehrausbildung
R TKM. The Knife Manufacturers

44 Bildungsmeile 2017 / Betriebsbesuche nach telefonischer Voranmeldung




VW

Der Weltmarktfiihrer fiir Aufzugskomponenten WITTUR

(4 3

Wittur Austria GmbH, 3270 Scheibbs, Sowitschstralle 1
Tel. 07482 / 42 542-0, jobs.at@wittur.com, www.wittur.com

Ansprechpartnerin:
Christoph Prommer: 07482 / 42 542 429 Michaela Lackinger: 07482 / 42 542 256
christoph.prommer@wittur.com michaela.lackinger@wittur.com

Wir sind ein expandierendes, international tatiges Unternehmen

der Aufzugsbranche. Durch Innovation und Qualitat haben wir uns mit
der Entwicklung und Produktion von Komponenten fir den Aufzugsbau
international die Anerkennung unserer Partner erarbeitet.

Die Wittur Austria GmbH beschaftigt mehr als 500 Mitarbeiter.

Da wir seit unserer Firmengrindung im Jahr 1968 immer groRten Wert
auf die Ausbildung eigener Lehrlinge gelegt haben, wurde ein GroRteil
der aktuell im Unternehmen beschaftigten Facharbeiter in unserer
Lehrwerkstatte ausgebildet.

Im Moment befinden sich 17 Lehrlinge in der Ausbildung.
Hauptlehrberuf: Metalltechnik — Maschinenbautechnik
Ab Herbst 2018 bilden wir auch eine/n Industriekaufmann/frau aus.

Anforderungsprofil (fiir Madchen und Burschen):

Im Auswahlverfahren, das unter anderem auch mit einem °:§:'

Eignungstest verbunden ist, werden folgende Anforderungen Ll f‘t U p v
getestet: technisches Verstandnis, Vorstellungsvermogen und C
handwerkliches Geschick, Lernbereitschaft und Teamfahigkeit. your | 'fe

Bildungsmeile 2017 / Betriebsbesuche nach telefonischer Voranmeldung 45




VIEL MEHR ALS EINE LEHRE.

Du suchst eine neue Herausforderung, finanzielle Unabhdngigkeit und
keine langweilige Theorie? Dann ist Jugendsteel die richtige Wahl. Mit der
Top-Ausbildung in einem modernen Technologieunternehmen mit guten
Aufstiegs- und Weiterbildungsmaglichkeiten gelingt dir der perfekte Einstieg
ins echte Berufsleben. Jugendsteel. #DasbesteZielzumStart ()

DIE LEHRBERUFE

» Industriekaufmann/frau

» Prozesstechnik

» Konstrukteur/in - Maschinenbautechnik

» Metalltechnik - Maschinenbautechnik

» Metalltechnik - Werkzeugbautechnik

» Werkstofftechnik / Werkstoffprifung und Warmebehandlung
» Elektrotechnik - Anlagen- und Betriebstechnik

» Labortechnik - Chemie

» Mechatronik - Automatisierungstechnik

Eine Lehre mit Matura ist zum Teil in der Arbeitszeit mdglich. i‘ﬁ

AUF DER BILDUNGSMEILE

Besuche uns mit deiner Schulklasse oder mit deinen Eltern im
Rahmen der Bildungsmeile am 23. und 24. November 2017
im Ausbildungszentrum, Waidhofner StraBe 17 in Béhlerwerk.

Um Anmeldung wird gebeten:
Manuela Mayerhofer, Tel.: 07442 600 292711

voestalpine Precision Strip GmbH
Waidhofner StraBe 3, 3333 Bohlerwerk
personal_vps@voestalpine.com

46 Bildungsmeile 2017 / Betriebsbesuche nach telefonischer Voranmeldung




voestalpine Precision Strip GmbH voeStG I pl ne

www.voestalpine.com/precision-strip ONE STEP AHEAD.

Bildungsmeile 2017 / Betriebsbesuche nach telefonischer Voranmeldung 47




welser 1

LEHRE it profil profile "‘I

Auf die LEHRE folgt KARRIERE

als: in Form von:

*  Projekikarriere
e Fachkarriere
*  Fihrungskarriere

Prozesstechniker/i
Metalltechniker/in
Metalltechniker/in
Metalltechniker/in -
Elektrotechniker/in (al
Technische/r Zeichner/i
[T-Techniker/in

Vom Facharbeiter
zur Fithrungskraft I

Welser Profile Austria GmbH
A-3341 Ybbsitz / Osterreich

Tel (+43 7443) 800-0 - job_at@welser.com

Ansprechpartner: Peter Reibdck WWW.we I ser.com

48 Bildungsmeile 2017 / Betriebsbesuche nach telefonischer Voranmeldung




FIRMENPORTRAT

e {iber 350 Jahre als Familienbetrieb Welser
e {iber 2.000 Mitarbeiter

e {iber 650 erfolgreiche Lehrlinge seit 1950
e ausgezeichnete Lehrwerkstdtte

* hohe Ubernahmequote

» eigene Ausbildungsprofilieranlage

Grundlage fir die Vergabe eines Lehrplatzes ist neben dem persénlichen Eindruck

=»  die Absolvierung der Schnuppertage
=»  der positive Lehrlingstest

=» die Zeugnisse und
>

ein persdnliches Gespréch

Die wichtigste Entscheidungsgrundlage fir die Firma Welser sind jedoch das Engagement und
der Wille der Jugendlichen, einen Metallberuf zu erlernen.

Damit Sie die tatséichlichen Anforderungen an einen Lehrberuf bei der Welser Profile Austria
GmbH kennen lernen kénnen, kann man die berufspraktischen Tage - besser bekannt als
+Schnuppertage” - jederzeit in unserem Unternehmen absolvieren.

Bildungsmeile 2017 / Betriebsbesuche nach telefonischer Voranmeldung 49




KARRIERE-SPRUNGBRETT LEHRE:

Die OVB Landesdirektion Zainzinger zdhlt zu
den fiihrenden Allfinanz-Unternehmen in
Osterreich und bietet kundenspezifische
Losungen zu Aufbau, Erhalt und Absicherung
von Vermogen.

Seit mittlerweile 20 Jahren begeistern wir
unsere Kunden mit individuellen, bedarfsorien-
tierten Losungen, damit diese so schnell, so
glinstig und sicher wie moglich ihre Ziele,
Traume und Wiinsche erreichen.

Kunden schatzen Preis-Leistungsverhaltnisver-
gleiche fiir Versicherungen, Hilfe bei der Reali-
sierung von Wohntraumen, Hochzeitsvorsorge
fur ihre Kinder und unsere Entschlossenheit, sie
vor Altersarmut zu bewahren.

Bewerbertag: Sa, 20.01.2018

Was wir von Dir erwarten:
- Positiver Schulabschluss oder Matura
+ Schnupperlehre mind. 2 Tage
+ Konzentrationsfahigkeit
+ Probleml6ser-Denken
 Bereitschaft zur Weiterentwicklung

- Gepflegtes Auftreten &
gute Umgangsformen

« Kommunikationsstarke

+ Beherrschung des 10-Finger-Systems
« Teamgeist, Kreativitat / Flexibilitat

« Wissbegierig - offen fiir Neues

Was Dich bei uns erwartet:

Basiswissen und wichtige Erfolgsgrundlagen:

Finanzdienstleistung

Geld- und Kreditwesen
Versicherungswesen

Organisation, Kommunikation und EDV
Kostenrechnung und Kalkulation

Ausarbeitung und Berechnung
von Offerten

Kundenbetreuung bzw. Beratung
Abwicklung von Leistungsfallen

« Du bist kommunikativ und teamfahig?

« Du besitzt Eigeninitiative, Engagement,
hast Freude an Beratung und Verkauf?

- Du verfiigst tber ein gutes Zahlenver-
standnis und Organisationstalent?

« Du bist neugierig auf eine Ausbildung
mit tollen Karrierechancen?

Dann bist Du bei uns richtig!

Werner Zainzinger, MBA
Landesdirektor fiir die OVB
3300 Amstetten

Sudtiroler StraRe 8

Tel.: 07472/25 222 - 14 Fax: - 20
Mobil: 0699/18 828 525

Mail: werner.zainzinger@ovb.at
www.zainzinger.ovb.at

50 Bildungsmeile 2017 / Betriebsbesuche nach telefonischer Voranmeldung




Inhaltsverzeichnis (nach Firmen und Lehrberufen)

Achtung Lehre 4
Aiginger Autohaus ............vvvvevvvveeeeeeerrrrinns 7
Automobilverkauf .........weccenns 30
Bene Biiromdbel 8

Beschriftungsdesign & Werbetechnik

32
Bekleidungsgestalter/in .............. 42
Betriebslogistikkaufmann/frau
8,12, 26,28
Birokaufmann/frau ......... 7,8,23,26,38
Buntmetall 10, 11
Busatis Mah- und Schneidtechnik ....... 9
Dachdecker/in 39
Doka 12
Drucktechnik
Schwerpunkt Bogenflachdruck ..... 32
Schwerpunkt Digitaldruck ........... 32
Schwerpunkt Siebdruck ......o....... 15
Druckvorstufentechnik .......cooovevveeen... 32

Einzelhandelskaufmann/frau
.................................... 7,23, 30, 31,37, 38

mit Schwerpunkt

Einrichtungsberatung ..........oooe... 26
mit Schwerpunkt Mode ............. 42,43
mit Schwerpunkt Elektro-

und Elektronikberatung ............ 23,24

Bildungsmeile 2017

Elektroinstallationstechnik ............... 40
Elektrotechnik ......ooeveeec. 12,14, 24, 48

mit Schwerpunkt Anlagen- & Betriebs-
Technik... <. z.. 12, 22,28, 34, 46

mit Schwerpunkt Elektro- und
Gebdudetechnik .......oovveeeecece. 14,23, 33

mit Schwerpunkt Automatisierungs-
und Prozessleittechnik ... 28

Engel Austria GmbH ..5.............. 13
ESA Elektro Automation GmbH ........... 14
Finanzdienstleitungskaufmann/frau 50

Finanz- und
Rechnungswesenassistenz ... 8

Forster Verkehrs- u. Werbetechnik .... 15

Gastronomiefachmann/frau ........ 19,35
Grophandelskaufmann/frau ................ 31
GIS AQUA Austria 16
Greibich Installations GmbH ................ 7
Haberhauer Dachzentrum ........c... 18
Holztechniker/in 12
Hotel- und Gastgewerbe-

asSIStentin o 2/ ne ol ne 19735
Industriekaufmann/frau

................ 8,10,12,15, 28, 34, 44, 45, 46

INNO Schul- und Innovationspreis .... 59

51




Informationstechnologe/in ............ 12
Installateur 7
IT-PechnikN... 2, N o 8,22, 28, 48
Karosseriebautechnik ........ 7,30,37,38
Knorr-Bremse GmbH Division IFE ....... 20
Koch/Kdchin 19,35

Konstrukteur/in Maschinenbau ... 20, 46

Konstruktionstechnik ... 16
Kothmihle RelaxResort .........eowunnes 19
Kraftfahrzeugtechnik ........ 7,30,37,38
Labortechnik 46
Lackiertechnik 37
Landsteiner Elektro & Elektronic ....... 24
Landesberufschule Amstetten ... 56
Landesberufschulen in NO ................ 57
Leiner MODEINAUS ...cooeveeeeersnneeecssenene 26
LISEC 22
Maurer/in 39
Mechatronik 2015 ......ccccceceerenn 9, 34, 46
Metallbau - Blechtechnik .............. 16,18
Metalldesign = Gravur ... 15
Metalltechnik

mit Schwerpunkt

BlekirofBeh ks, - s e 9,12

52,

Maschinenbautechnik ......... 9,11,15, 16,

......................... 22,28,34,44, 45, 46, 48

Werkzeugbautechnik ....... 9,1, 46, 48

Zerspanungstechnik ........ 9,44,48,49
0N D WSV [T o — 28
mostropolis.at 61
Oberklammer EIEKtro ... 23
OVB Zainzinger 50
Ollinger AUtONAUS ..o 30
Papiertechniker/in ... 28
Polytechnische Schulen .............. 55
Prieler Richard Broartikel GmbH ...... 31
Prozesstechnik ...........cccccown 11, 46, 48
Queiser GmbH 32
Raiffeisen Club 64
Restaurantfachmann/frau ............ 19,35
Rigler Elektro-Installation .............. 33
Salvagnini Maschinenbau ................... 34
Schalungsbauer/in ......eeeeeescoe 12

Schloss an der Eisenstrape, Hotel ..... 35
Schneider Tischlerei .. 36
Schneller Weg zur eigenen Kohle ... 6

Senker AUEONAUS ..ooeeereeeeee. 37

Bildungsmeile 2017




Slawitschek AUtONAUS ......oovvccvverreccees 38
Speditionslogistik ... 22,28
Spreitzer Bau 39
Stadtwerke Amstetten ... 40
Steinecker Moden ..........cecceveneencccn 42

Systemgastronomie-
fachmann/frau ... 26

Technische/r Zeichner/in ........... 8,12, 48

Tischler/in 8,36

Bildungsmeile 2017

Tischlereitechniker/in

- Planung oder Produktion .............. 8,36
TKM AUSTRIA 44
voestalpine Precision Strip ... 46
Welser Profile 48
Werkstofftechnik / Werkstoffpriifung -

Warmebehandlung ... 9,12, 46
Wirtschaftskammer NO ..o 4
Wittur Austria 45
Zimmereitechnik 39

53




54 Bildungsmeile 2017




POLYtechnische Schule

Fachbereich allgemein:

Sl

P

POLYTECHNISCHE SCHULE
- N
; E Dienstleistungen Metall
- -
S @
[ = Elektro Tourismus
a2
S Soziales
= HandeI/BUro Gesundheit
-

Sport

An verschiedenen Standorten werden auch noch autonome
Fachbereiche angeboten.

Schulen im Bezirk:

Scheibbs: POL
Polytechnische Schule des Bezirkes Scheibbs
SCHEIBBS

www.polyscheibbs.at

Amstetten: [ ) S (]

Polytechnische Schule Amstetten Pelytcisciis Sahiute
www.ptsamstetten.ac.at Amstetten

Polytechnische Schule

St. Valentin
www.ptsstvalentin.ac.at

oLSs

POTECHNISCHE SCHULE
ST. VALENTIN

Polytechnische Schule
St. Peter in der Au PTS ST PETER/AU |

www.ptsstpeter-au.ac.at otttk |

Waidhofen a. d. Ybbs:
Polytechnische

Schule Waidhofen
bmuk PBERYam ' www.polyeisenstrasse.at




LBS

LANDESBERUFSSCHULE
AMSTETTEN

Metalltechnik
Mechatronik
Elektrotechnik

Kalteanlagentechnik

Wenn du dich fur einen dieser innovativen Lehrberufe entscheidest,
hast du schon gewonnen! Hochinteressante Aufgaben und
Uberdurchschnittliches Einkommen erwarten dich!

Wir dlrfen dich im Rahmen der diesjahrigen
Bildungsmeile am 23. November 2017 von 8 bis 12 Uhr
einladen, unsere neue, hochmoderne Landesberufsschule zu
besuchen, um zu sehen, was dir schulisch angeboten
wird, wenn du einen dieser Berufe auswahlst!!

Bitte telefonisch oder per E-Mail anmelden:

Landesberufsschule Amstetten
Leopold Maderthaner-Platz 2

3300 Amstetten

Tel. 07472 62786, Fax Durchwahl 106
www.lbsamstetten.ac.at
office@lbsamstetten.ac.at




Landesberufsschulen in NO

Amstetten Leopold Maderthaner Platz 2, 3300 Amstetten Metalltechnik
Baden Josef KollmannstraBe 1, 2500 Baden Bdcker, Konditor
Eggenburg Siegfried Marcusstrape 2, 3730 Eggenburg KFZ-Technik
Geras Am Goggitschberg 5, 2093 Geras Floristik
Hollabrunn Josef Weisleinstrape 7, 2020 Hollabrunn Fleischer
Laa/Thaya Wehrgarten 3, 2136 Laa/Thaya Handel

Langenlois Walterstrape 35, 3550 Langenlois Bau

Lilienfeld Berghofstrape 14, 3180 Lilienfeld Baunebengewerbe
Mistelbach Franz Bayerstrafe 2, 2130 Mistelbach Metalltechnik

Neunkirchen

Triester StraPe 67, 2620 Neunkirchen

Metalltechnik-Industrie

Pochlarn Plesserstrape 1, 3380 Péchlarn Holz

St. Pélten Hotzendorfstrape 8, 3100 St. Pdlten Gewerbe

Schrems Dr. Theodor Kornerplatz 1, 3943 Schrems Birokaufmann/frau

Stockerau Brodschildstrape 20, 2000 Stockerau Elektrotechnik

Theresienfeld Grazer StraPe 22-26, 2604 Theresienfeld Handel

Waldegg Waldeqgg 41, 2754 Waldegg Gastgewerbe

Wr. Neustadt Schneeberggasse 26, 2700 Wr. Neustadt Handel

Zistersdorf Schlossplatz 7, 2225 Zistersdorf Sanitar/
Klimatechnik

Impressum:

Medieninhaber und Herausgeber:
Wirtschaftskammer Niederdsterreich, Bezirksstelle Amstetten, Leopold-Maderthaner-Platz 1, 3300 Amstetten
Herstellung: Druckerei Queiser GmbH, Waidhofner StraPe 48, 3300 Amstetten, www.queiser.at

Bildungsmeile 2017

57




58 Bildungsmeile 2017




DU HAST EINE GUTE IDEE,
DIE DEN MARKT BEWEGEN KANN?

Nutz” deine Chance - meld” dich an beim

INND

- dem Mostviertler Schul-Innovationspreis

o
N
e & >
P> A\ -
‘ Teilnahmeberechtigt sind

Schiilerlnnen aller Schulklas-
sen der AHS, BHS und BMS
aus der Region Mostviertel

Preisgelder in der
Hohe von insgesamt

€ 11.000,- erzielen!

.."" Anmeldefnst .."'o.
15.12.2017
Einreichfrist: :'.

., 16.03.2018 .

] .
. [ 3
.
...llllnllll‘

2018 mit einer Sonderwertung zum Thema ,Wirtschaft & Kooperationen*

www.mostviertel-innovationspreis.at



60 Bildungsmeile 2017

'R



mos{ropolis).at

= Szene/Nightlife = Motor

“ Regionales ® Kulinarium
Kultur / Kunst ® Schulen
» Business “ Eventkalender
sSport ¥ Gewinnspiele
o

ox 0':)&

yon-



62 Bildungsmeile 2017




Bildungsmeile 2017

63




Da ist was los.

Schule, Lehre, Studium - Wir haben das passe Angebot
und begleiten dich in die Zukunft!

Hol dir jetzt dein gratis Club-Konto mit Burtonrucksack und
genau die Beratung, die du brauchst.

Mehr Infos bei deinem Raiffeisenberaterin oder
unter www.raiffeisenclub.at/noe
www.facebook.at/RaiffeisenClubMostviertel





